
       

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama 
 

Câmara Municipal de Congonhas 
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www. congonhas.mg.leg.br 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 03/2025 

 

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 03/2025, Processo Administrativo Nº. 

04/2025 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021. 

OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios. 

Pelo presente instrumento, com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da Câmara 

Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve: 

AUTORIZAR a Dispensa de Licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal 

nº. 14.133/2021, conforme Processo Administrativo nº 04/2025; 

ADJUDICAR os itens 01 e 02 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 03/2025, em 

favor da empresa ECM COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.680.470/0001-92, sediada no endereço Rua São Geraldo nº 129, Bairro Bom Jesus, 

Congonhas/MG, pelo valor total de R$ 5.974,88 (cinco mil, novecentos e setenta e quatro 

reais e oitenta e oito centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 

14.133/2021; 

ADJUDICAR o item 03 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 03/2025, em favor da 

empresa THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.101.776/0001-02, sediada no endereço Rua Santo Antônio nº 392 – Centro – Ouro 

Branco/MG, pelo valor total de R$ 29.964,00 (vinte e nove mil, novecentos e sessenta e 

quatro reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; 

HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 03/2025 nos termos do artigo 71, inciso IV 

da Lei Nº. 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação das empresas supracitadas e os 

pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do 

Processo Administrativo Nº. 04/2025. 

 Congonhas, 24 de fevereiro de 2025 

  
 

 
AVERALDO PEREIRA DA SILVA 

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 


